EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 03/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 08/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA – Estado de São Paulo, entidade de direito público

interno, com sede na Av. Gov. Mario Covas, 1915 – Novo Centro, na cidade de Taquarituba, Estado de

São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 46.634.218/0001-07, neste ato representada pelo Prefeito o Sr.

EDER MIANO PEREIRA, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO o Edital de Convocação

para realização das Provas Práticas do Concurso Público n.º 03/2024.

1. DAS PROVAS PRÁTICAS

1.1 As Provas práticas serão aplicadas aos candidatos inscritos para os cargos de “OPERADOR DE

MÁQUINAS RODOVIÁRIAS e MECÂNICO”, sendo que somente serão convocados para as

Provas Práticas, os candidatos habilitados conforme o item 6.1.2 do Edital Normativo, e com as

primeiras pontuações da Prova Objetiva, de acordo com a quantidade especificada na Tabela 7.1

do Edital Normativo, após aplicados os critérios de desempate estabelecidos no item 8.3 do referido

edital e listados no Anexo I deste edital.

OPERADOR DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS:

1.2  Os candidatos ao cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS, deverão portar e

apresentar, por ocasião da prova prática, sua Carteira de Habilitação, sem restrições na

categoria exigida pelo Edital e dentro do prazo de validade. O Candidato deve estar ciente que

somente será autorizado a se submeter à prova prática se portar a carteira de habilitação original

na categoria exigida, com validade na data da realização das mesmas, pois em conformidade com

o CTB – Código de Trânsito Brasileiro – nenhum condutor poderá dirigir na via pública sem portar

seu respectivo documento de habilitação na via física original e da classe correspondente ao

veículo dirigido.

1.3 A avaliação consistirá em conhecimento do painel e comandos, ligar o equipamento, acoplagem

de implementos diversos dirigi-lo até o local determinado e executar uma tarefa própria do

equipamento de forma adequada e atendendo as orientações de execução definidas pelo

avaliador, com base nas atribuições da função e conteúdo programático constante neste edital.

1.4 A avaliação será feita pelo desempenho do candidato dentro das normas técnicas e legais, levando-

se em consideração o uso e aproveitamento do equipamento utilizado, considerando os seguintes

fatores a serem avaliados:

1.5 Tempo de execução: máximo de 10 (dez) minutos.

1.6 O candidato deve obter a nota mínima de 60(sessenta) pontos para não se desclassificar na Prova

prática.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r:
20

53
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
4A

64
3E

76
E

F
B

4B
F

59
3C

15
D

12
07

4D
E

C
47

Publicado no DOE de Taquarituba, Edição nº 1314 - Extra, de 11/09/24

1.7 Local, data e horário de realização da Prova:

Recinto de Exposições Chico Mineiro, Rua Artur Vaz, 500-632 - Parque São Roque,

Taquarituba – SP;

Dia: 15/09/2024 (Domingo)

Abertura e Fechamento dos Portões: 13h

Início da Prova: 13h30.

2 MECÂNICO:

2.1 Os 20(vinte) primeiros candidatos classificados para as vagas ao cargo de Mecânico, serão

convocados para a Prova Prática

2.2 O não comparecimento do candidato para realização da Prova Prática, mesmo que por motivo de

força maior ou caso fortuito, ocasionará a eliminação automática do candidato no Certame.

2.3 O candidato deve obter a nota mínima de 60(sessenta) pontos para não se desclassificar na Prova

prática.

2.4 Os critérios de Avaliação da Prova Prática são:

2.5 Local, data e horário de realização da Prova:

Recinto de Exposições Chico Mineiro, Rua Artur Vaz, 500-632 - Parque São Roque,

Taquarituba – SP;

Dia: 15/09/2024 (Domingo)

Abertura e Fechamento dos Portões: 13h

Início da Prova: 13h30.

2.6 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Taquarituba/SP, 11 de setembro de 2024.

___________________________________
EDER MIANO PEREIRA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r:
20

53
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
4A

64
3E

76
E

F
B

4B
F

59
3C

15
D

12
07

4D
E

C
47

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PROVA PRATICA 15/09/2024

Mecânico

Posição Nº INSC CANDIDATO

1 57357  RODRIGO DA COSTA MIRANDA

2 57206  LUIZ CARLOS DAS CHAGAS JUNIOR

3 57395  DANIEL FELIPE DOS SANTOS

4 57370  ADRIAN HENRIQUE LIMA DA SILVA

5 57414  MARCOS VINICIUS BENINI TAVARES DA SILVA

Operador de Máquinas Rodoviárias

Posição Nº INSC CANDIDATO

1 57144  PEDRO LEME DE CAMARGO JUNIOR

2 57033  ALISON VAZ DE OLIVEIRA

3 57117  ADRIANO DONIZETI VILAS BOAS

4 57210  BENEDITO APARECIDO DE OLIVEIRA FILHO

5 57196  RENAN DUARTE MOREIRA

6 57131  FERNANDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

7 57190  ALEX EMANUEL RECORDE

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r:
20

53
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
4A

64
3E

76
E

F
B

4B
F

59
3C

15
D

12
07

4D
E

C
47

MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

AVENIDA MARIO COVAS, Nº 1951 - NOVO CENTRO - CNPJ: 46.634.218/0001-07

TAQUARITUBA/SP - CEP 18.740-000

FONE: 1437629666

CÓDIGO DE ACESSO

04A643E76EFB4BF593C15D12074DEC47

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://taquarituba.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/04A643E76EFB4BF593C15D12074DEC47

Assinante: EDER MIANO PEREIRA em 12/09/2024 16:35:31
CPF:***.***-.848-58
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA - CA